
1 

 

        APSTIPRINĀTS: 

LA Senāta sēdē Nr.12 

no 21.11.2017., p.3 

Grozījumi: LA Senāta sēdē Nr.12 

no 31.10.2023., p.5 

 

 

L U T E R A  A K A D Ē M I J A 

 

Nolikums par akadēmisko personālu 
 

 

1. Vispārīgie noteikumi 

 

1.1. Lutera Akadēmijas (turpmāk - Akadēmija) Nolikums par akadēmisko 

personālu (turpmāk -Nolikums) ir izstrādāts saskaņā ar Augstskolu likumu, 

Zinātniskās darbības likumu, Izglītības likumu, Akadēmijas Satversmi u.c. 

normatīvajiem dokumentiem, kuri ir spēkā LR un skar Akadēmijas 

kompetences jomu. 

1.2. Nolikums nosaka akadēmiskā personāla tiesības, pienākumus, vēlēšanu 

akadēmiskajos amatos procesu un kārtību, atbrīvošanu no darba un apelācijas 

kārtību. 

1.3. Akadēmisko personālu Akadēmijā veido: 

1.3.1. profesori; 

1.3.2. asociētie profesori; 

1.3.3. docenti; 

1.3.4. lektori; 

1.3.5. asistenti. 

1.4. Ja Akadēmijā ir brīvs vai uz laiku brīvs akadēmiskais amats, Senāts var nolemt 

neizsludināt konkursu, bet uz laiku līdz diviem gadiem pieņemt darbā 

viesprofesoru, asociēto viesprofesoru, viesdocentu, vieslektoru vai 

viesasistentu. 

1.5. Viesprofesoriem, asociētajiem viesprofesoriem, viesdocentiem, vieslektoriem 

un viesasistentiem ir tādas pašas tiesības, pienākumi un atalgojums kā 

profesoriem, asociētajiem profesoriem, docentiem, lektoriem un asistentiem, 

bet viņi nevar piedalīties vēlēto vadības institūciju darbā. 

1.6. Ar pensionēto akadēmisko personālu rektors var slēgt individuālus līgumus, arī 

līgumus par zinātnisko pētījumu veikšanu, paredzot konkrētu samaksu par 

noteiktu darba apjomu atbilstoši darbinieka kvalifikācijai. 

1.7. Par ieguldījumu augstākajā izglītībā profesoriem un asociētajiem profesoriem, 

sasniedzot pensijas vecumu, Akadēmijas Senāts var piešķirt goda nosaukumu 

-  emeritus profesors. 

 

2. Tiesības un pienākumi 

 

2.1. Akadēmiskā personāla tiesības 

2.1.1. Īstenojamās studiju programmas ietvaros un atbilstoši Akadēmijas 

studiju procesa normatīvajiem dokumentiem, noteikt studiju kursa un tā 

pārbaudījumu saturu, formas un metodes; 



2 

 

2.1.2. Piedāvāt jaunas studiju programmas, ierosināt sākt jaunu studiju 

programmu īstenošanu, kā arī jaunu zinātniskās darbības tematiku un 

virzienu; 

2.1.3. Izteikt priekšlikumus Akadēmijas stratēģiskai attīstībai un kvalitātes 

sistēmas pilnveidei; 

2.1.4. Tikt ievēlētam Akadēmijas pārstāvības institūcijās, vadības institūcijās 

un lēmējinstitūcijās. 

 

2.2. Akadēmiskā personāla pienākumi  

2.2.1. Veikt / vadīt zinātniskās pētniecības darbu un veikt izglītošanas darbu 

atbilstoši akadēmiskā amata vietas nosaukumam attiecīgajā zinātnes 

apakšnozarē; 

2.2.2. Vadīt pētniecības projektus, sagatavot publikācijas, piedalīties 

konferencēs un to organizēšanā; 

2.2.3. Aktīvi piedalīties starptautisko sadarbības projektu norisē; 

2.2.4. Piedalīties Akadēmijas akadēmiskā personāla sanāksmēs; 

2.2.5. Lasīt lekcijas, vadīt studiju nodarbības, organizēt studiju 

pārbaudījumus savā studiju priekšmetā; 

2.2.6. Radoši un atbildīgi piedalīties studiju programmu īstenošanā; 

2.2.7. Pastāvīgi pilnveidot savu profesionālo kvalifikāciju; 

2.2.8. Ievērot profesionālās ētikas normas; 

2.2.9. Atbildēt par savu darbību un rezultātiem; 

2.2.10. Darbā pielietot informācijas tehnoloģiju iespējas un sniegt zināšanas, 

pielietojot iespējamās jaunākās mācību metodes darbam ar 

pieaugušajiem; 

 
2.3. Profesora amata pienākumi 

2.3.1. Augsti kvalificētu lekciju lasīšana, studiju, nodarbību un pārbaudījumu    

pārraudzība savā studiju kursā; 

2.3.2. Pētniecības darba vadīšana zinātnes apakšnozarē vai mākslinieciskās 

jaunrades vadīšana nozarē, kas atbilst profesora amata vietas 

nosaukumam; 

2.3.3. Doktora līmeņa studiju un pētniecības darba vadīšana zinātnes 

apakšnozarē vai mākslinieciskās jaunrades vadīšana nozarē, kas atbilst 

profesora amata vietas nosaukumam; 

2.3.4. Piedalīšanās studiju programmu, Akadēmijas un to struktūrvienību 

darba un kvalitātes vērtēšanā; 

2.3.5. Jaunās zinātnieku, mākslinieku un docētāju paaudzes gatavošana. 

 

2.4. Asociētā profesora amata pienākumi   

2.4.1. Pētniecības darba veikšana zinātnes apakšnozarē vai mākslinieciskās 

jaunrades nozarē, kas atbilst asociētā profesora amata nosaukumam; 

2.4.2. Pētniecības darba vadīšana doktora un maģistra grāda iegūšanai; 

2.4.3. Studiju darba nodrošināšana un vadīšana. 

 

2.5. Docenta amata pienākumi 

2.5.1.  Veidot studiju kursu aprakstus un programmas;  

2.5.2. Lasīt lekcijas, vadīt kursus, seminārus un organizēt pārbaudījumus;  

2.5.3. Veicināt studentu diskusiju un patstāvīgas domāšanas attīstību;  



3 

 

2.5.4. Vadīt studentu praktiskos un eksperimentālos darbus un sekot šiem 

darbiem;  

2.5.5. Veikt zinātniskās pētniecības darbu, attīstīt koncepcijas, teorijas un 

metodiku;  

2.5.6. Rakstīt mācību grāmatas, zinātniskos rakstus;  

2.5.7. Piedalīties konferencēs un semināros, kā arī metodiskajās komisijās u.c. 

apspriedēs;  

2.5.8. Vadīt citus darbiniekus.  
 

2.6.  Lektora amata pienākumi 

2.6.1. Veidot studiju kursu aprakstus;  

2.6.2. Lasīt lekcijas, vadīt seminārus un praktiskos darbus studentiem;  

2.6.3. Vadīt studentu darbus; 

2.6.4. Veicināt studentu diskusiju un patstāvīgas domāšanas attīstību;  

2.6.5. Veikt pētniecības darbu un vadīt projektus;  

2.6.6. Rakstīt zinātniskos rakstus;  

2.6.7. Piedalīties konferencēs un semināros, kā arī metodiskajās komisijās u.c. 

apspriedēs. 

 
2.7.  Asistenta amata pienākumi 

2.7.1. Studiju nodarbību vadīšana;  

2.7.2. Pētniecības darbs zinātnes apakšnozarē, kas atbilst asistenta amata 

nosaukumam; 

2.7.3. kursa darbu vadīšana; 

2.7.4. Piedalīšanās mācību un metodisko līdzekļu izstrādē; 

2.7.5. Piedalīšanās konferenču u.c. Akadēmijas  pasākumu organizēšanā. 

 

3. Akadēmiskā personāla vēlēšanas 

 

3.1. Vispārīgie noteikumi  

3.1.1. Ievēlēšana akadēmiskajā amatā apliecina personas akadēmiskās un 

profesionālās kvalifikācijas atbilstību zinātnes un mākslas nozares 

prasībām kā studiju, tā pētniecības darbam.   

3.1.2. Personu var ievēlēt tikai vienā profesora, asociētā profesora, docenta, 

lektora vai asistenta akadēmiskajā amatā Akadēmijā. Šādā akadēmiskajā 

amatā ievēlēta persona akadēmisko darbu citā augstskolā var veikt, 

būdama viesprofesora, viesdocenta vai vieslektora amatā, saskaņojot 

rakstiski ar Akadēmijas rektoru. 

3.1.3. Akadēmiskajos amatos var ievēlēt gan Latvijas Republikas, gan ārvalstu 

pilsoņus. 

3.1.4. Akadēmiskajos amatos uz sešiem gadiem ievēl atklātā konkursā.  

3.1.5. Profesoru un asociēto profesoru vēlēšanas notiek attiecīgās zinātņu 

nozares profesoru padomēs, kuru veidošanas principus nosaka 

Augstskolu likums. 

3.1.6. Docentu, lektoru un asistentu vēlēšanas notiek Akadēmijas Senātā, 

aizklāti balsojot. 
3.1.7. Ievēlētajiem profesora amatā piešķir akadēmisko nosaukumu – 

profesors, ievēlētajiem asociētā profesora amatā – akadēmisko 

nosaukumu – asociētais profesors, ievēlētajiem docenta amatā – 

akadēmisko nosaukumu – docents. 



4 

 

3.2. Prasības akadēmisko amatu pretendentiem 

 

3.2.1. Uz asistenta amatu var pretendēt persona, kurai ir: 

1)  maģistra vai doktora grāds, vai augstākā izglītība bez zinātniskā 

grāda, ja tai ir pasniedzamajam studiju kursam atbilstošs vismaz 5 

gadu praktiskā darba stāžs; 

2) Vismaz 1 gada pedagoģiskā darba pieredze; 

3) izcilas latviešu valodas zināšanas; 

4) vienas svešvalodas zināšanas vismaz B2 līmenī, ko apliecina 

atbilstošs dokuments vai pašnovērtējums CV. 

5) teicama datorprasme (Word, Excel, Power Point, Zoom u.c.).  

Bez doktora grāda par asistentu var ievēlēt ne vairāk kā divas reizes pēc 

kārtas. 

Profesionālo studiju programmu profila priekšmetos uz asistenta amatu 

izņēmuma kārtā var  pretendē persona ar augstāko izglītību bez akadēmiskā 

un zinātniskā grāda, ja tai ir vismaz piecu gadu praktiskā darba stāžs atbilstoši 

pasniedzamajam studiju priekšmetam. 

 

3.2.2. Uz lektora amatu var pretendēt persona, kurai ir  

1) maģistra vai doktora grāds, vai augstākā izglītība bez zinātniskā grāda, ja 

tai ir pasniedzamajam studiju kursam atbilstošs vismaz 3 gadu praktiskā 

darba stāžs; 

2) vismaz 3 gadu pedagoģiskā darba pieredze, par priekšrocību tiek 

uzlūkots vismaz viens akadēmiskais  gads augstākās izglītības 

iestādē (AII); 

3) vismaz 2 publikācijas starptautiski citējamos izdevumos laikā/ vismaz 3 

publikācijas par pētījumiem nozarē/ vismaz 1 mācību līdzeklis pēdējo 6 

gadu laikā; 

4) piedalīšanās vietējās un starptautiskās konferencēs ar referātu/stenda 

referātu- vismaz 3 pēdējo 6 gadu laikā. 

5) izcilas latviešu valodas zināšanas; 

6) vienas svešvalodas zināšanas vismaz B2 līmenī, ko apliecina atbilstošs 

dokuments vai pašnovērtējums CV. 

7) teicama datorprasme (Word, Excel, Power Point, Zoom u.c.).  

Profesionālo studiju programmu profila priekšmetos uz lektora amatu 

izņēmuma kārtā var pretendēt persona ar augstāko izglītību bez zinātniskā un 

akadēmiskā grāda, ja tai ir vismaz piecu gadu praktiskā darba stāžs atbilstoši 

pasniedzamajam studiju priekšmetam. 

 

3.2.3. Uz docenta amatu var pretendēt persona, kurai ir : 

1) doktora grāds vai augstākā izglītība bez zinātniskā grāda, ja tai ir 

pasniedzamajam studiju kursam atbilstošs vismaz 5 gadu praktiskā 

darba stāžs; 

2) vismaz 3 gadu pedagoģiskā darba pieredze, tai skaitā- vismaz viens 

akadēmiskais  gads augstākās izglītības iestādē (AII); 

3) vismaz 3 publikācijas starptautiski citējamos izdevumos laikā/ vismaz 

viens vietējās vai ārvalstu augstskolās izmantots mācību materiāls, kas 

iekļauts obligātās literatūras sarakstā/ vismaz viena monogrāfija pēdējo 6 

gadu laikā; 



5 

 

4) piedalīšanās vietējās un starptautiskās konferencēs ar referātu/stenda 

referātu- vismaz 4 pēdējo 6 gadu laikā. 

5) izcilas latviešu valodas zināšanas; 

6) vienas svešvalodas zināšanas vismaz B2 līmenī, ko apliecina atbilstošs 

dokuments vai pašnovērtējums CV. 

7) teicama datorprasme (Word, Excel, Power Point, Zoom u.c.).  

Profesionālo studiju programmu profila priekšmetos uz docenta amatu 

izņēmuma kārtā var pretendēt persona ar augstāko izglītību bez zinātniskā 

grāda, ja tai ir vismaz septiņu gadu praktiskā darba stāžs atbilstoši 

pasniedzamajam studiju priekšmetam, kā arī izstrādāti zinātniski metodiskie 

darbi. 

Mākslas specialitātēs docenta amatā var ievēlēt personu, kurai ir aktīva un 

nacionālajā kultūrā nozīmīga mākslinieciskā jaunrade, ko apliecina 

dokumenti par piedalīšanos konkursos, festivālos, izstādēs, mākslas skatēs, 

simpozijos, forumos u.tml. vai arī publikācijas akadēmiskos izdevumos. 

Darba stāžam atbilstošā mākslas nozarē jābūt vismaz septiņiem gadiem. 

 

3.2.4. Uz asociētā  profesora  amatu    var  pretendēt  persona,  kurai ir  doktora  

grāds,  zinātnes  nozarei  atbilstošas  zinātniskās  publikācijas  vispāratzītos  

recenzējamos  izdevumos, mācību  grāmatas  vai  mācību  līdzekļi un kas  

aktīvi  veic  zinātnisko  darbu un  piedalās zinātniskā darba vadīšanā, un kurai 

zinātniskā un akadēmiskā darba stāžs kopumā nav mazāks par 5 gadiem, no 

tiem vismaz  divi − akadēmiskā darba gadi augstskolā. 

Pretendentam jāatbilst visiem augstākminētajiem nosacījumiem Ministru 

kabineta noteiktajā apjomā. 

Mākslas specialitātēs asociētā profesora amatā var ievēlēt  personu, kura  

atbilst  visiem  šādiem  nosacījumiem: 

1) ir piedalīšanās starptautiskos  kultūras  un  mākslas  pasākumos 

(projektos, konkursos, festivālos, ir publikācijas  akadēmiskajos  

izdevumos  u.tml.); 

2) ir augstas  nozīmības radošā  darbība  nacionālajā  kultūrā  un  mākslā 

(pretendenta  radošais  ieguldījums, viņa  audzēkņu  panākumi  u.tml.); 

3) ir akadēmiskā darba  pieredze  augstskolā  ne  mazāk  kā  divi  gadi. 

Profesionālo studiju programmu īstenošanai asociētā profesora amatā var 

ievēlēt arī personas, kurām ir atbilstoša augstākā izglītība un vismaz 10 gadu 

praktiskā darba pieredze attiecīgajā nozarē. 

 

3.2.5. Uz  profesora  amatu var  pretendēt  persona, kurai  ir  doktora  grāds, kura ir  

savā   nozarē  starptautiski  atzīts  speciālists, kurai ir  zinātnes  nozarei  

atbilstošas  zinātniskās  publikācijas  vispāratzītos  recenzējamos  

zinātniskajos  izdevumos,  mācību  grāmatas  vai  mācību  līdzekļi, persona, 

kas  aktīvi  veic  mūsdienu  līmenim  atbilstošu zinātniskās  pētniecības  darbu  

un  vada  zinātnisko  kolektīvu (zinātnisko  grupu), kas  nodrošina  augstas  

kvalitātes  studijas  attiecīgajā  zinātnes  apakšnozarē, īpaši – doktora līmeņa 

studijās, persona, kurai zinātniskā un akadēmiskā darba stāžs kopumā nav 

mazāks par 10 gadiem, no tiem ne mazāk  kā triju gadu  darba pieredze 

asociētā profesora vai profesora amatā. 

Pretendentam  jāatbilst  visiem  augstākminētajiem  nosacījumiem Ministru 

kabineta noteiktajā apjomā.  



6 

 

Mākslas specialitātēs profesora amatā var ievēlēt  personas, kuras atbilst 

visiem četriem šādiem nosacījumiem: 

1) mākslinieciskās  jaunrades  nozīmība  nacionālajā  kultūrā  un  mākslā 

(galvenokārt − jaunrades  ieguldījums  nozares attīstībā, profesionālās  

darbības  saistība  ar  pētniecību  un/vai  pedagoģisko   darbu), kā arī  

atbilstība  starptautiskā  novērtējuma  kritērijiem  kultūras  un  mākslas  

nozarēs  (galvenokārt − mākslas  un/vai  izglītības  projektos, konkursos, 

festivālos, izstādēs, mākslas  mesās  u.tml., kā  arī  publikācijās  

akadēmiskos  izdevumos); 

2) nozares  specifikai  un  konkursa  prasībām  atbilstošas tematikas  jomas  

un  pakāpes izglītība, studijas, stažēšanās  ārvalstīs  u.tml.; 

3) mākslas  un  kultūras  pedagoģijas  starptautiska  publicitāte  

(meistarklašu  un  meistardarbnīcu  vadīšana, starptautisko sacensību  

laureātu  sagatavošana, līdzdalība  starptautiskās  žūrijās  u.tml.); 

4) akadēmiskā darba  pieredze  augstskolā − ne  mazāk  kā  seši  gadi  

(galvenokārt − meistarklašu  vai  meistardarbnīcu  vadīšana, diplomdarbu  

un  zinātnisko  pētījumu  vadīšana, starptautiska  pieredze  pedagoģiskajā  

darbā, izstrādātas  un  ieviestas  augstskolas  studiju  programmas  u.tml.). 

 

3.3. Ievēlēšanas kārtība akadēmiskajos amatos 

3.3.1. Personām, kuras vēlas piedalīties konkursā, mēneša laikā pēc konkursa 

publiskas izsludināšanas Akadēmijas Studiju daļā  jāiesniedz šādi dokumenti: 

1) Akadēmijas rektoram adresēts iesniegums, kurā norādīts amats, uz kuru persona 

pretendē, preses izdevuma nosaukums un datums, kurā izsludināts konkurss, 

2) 2 rekomendācijas,* t.sk. 1 rekomendācija no Latvijas Evaņģēliski luteriskās 

Baznīcas Bīskapu kolēģijas (*profilējošo studiju priekšmetu akadēmisko amatu 

pretendentiem); 

3) apstiprinātas diplomu kopijas par augstāko izglītību, akadēmiskajiem un 

zinātniskajiem grādiem, 

4) ja augstākā izglītība, akadēmiskais vai zinātniskais grāds iegūts ārvalstīs, 

jāiesniedz arī atzinums par to, kādam Latvijā piešķirtam akadēmiskajam grādam 

vai diplomam atbilst ārvalstīs iegūtais diploms (ārvalstīs iegūto bakalaura un 

maģistra un profesionālo diplomu pielīdzināšanu veic Akadēmiskais informācijas 

centrs, zinātniskā grāda pielīdzināšana notiek saskaņā ar Latvijai saistošiem 

starptautiskajiem līgumiem), 

5) pēdējo sešu gadu laikā publicēto zinātnisko, zinātniski metodisko darbu saraksts; 

mākslas specialitātēs – saraksts par izstādēm, konkursiem, skatēm, kurās ir 

piedalījies pretendents, 

6) dzīves un darba gājums (curriculum vitae − CV ), kā arī pētniecības, akadēmiskā, 

administratīvā un organizatoriskā darba pieredzes apkopojums  (pielikums), 

7) citi dokumenti, ko pretendents  vēlas pievienot iesniegumam, lai pilnīgāk 

raksturotu savu kvalifikāciju. 

 

3.3.2. Studiju daļā reģistrē iesniegtos dokumentus un pēc iesniegšanas termiņa 

izbeigšanās: 

3.3.2.1. profesora un asociētā profesora amata pretendentu iesniegtos 

dokumentus nodod studiju prorektoram, kas organizē tālāku 

dokumentu iesniegšanu attiecīgās nozares Profesoru padomēs saskaņā 

ar Augstskolu likumu; 



7 

 

3.3.2.2. docenta, lektora, asistenta amata pretendenta iesniegtos dokumentus 

nodod studiju prorektoram, kas organizē pretendentu atklātu lekciju 

vai nodarbību un nodrošina atbilstošo dokumentu iesniegšanu Senāta 

priekšsēdētājam. 

3.3.3. Vēlēšanas akadēmiskajos amatos notiek ne vēlāk kā 3 mēnešu laikā pēc 

konkursa izsludināšanas.  

3.3.4. Senāta sēdē ir tiesības izskatīt jautājumu par vēlēšanām akadēmiskos  amatos, 

ja tajā piedalās ne mazāk kā 2/3 senatoru. Uz Senāta sēdi tiek uzaicināts arī 

attiecīgā amata pretendents. 

3.3.5. Pēc iepazīšanās ar iesniegtajiem dokumentiem, atklāto nodarbību/ lekciju 

hospitācijas protokoliem un  pārrunām ar visiem attiecīgā amata 

pretendentiem Senāts, aizklāti balsojot, pieņem lēmumu par ievēlēšanu vai 

neievēlēšanu atbilstošā akadēmiskā amatā. Vienāda balsu skaita gadījumā, 

izšķirošais ir Rektora balsojums. 

 

3.4. Balsošanas kārtība 

3.4.1. Pirms vēlēšanām Akadēmijas Senāts, atklāti balsojot, ievēl balsu skaitīšanas 

komisiju ne mazāk kā 3 cilvēku sastāvā.  

3.4.2. Visi pretendenti uz vienu amatu alfabēta secībā tiek ierakstīti vienā balsošanas 

lapā. Ja izsludināts konkurss uz vairākām vienādām amata vietām, tad 

balsošanas lapā uzrāda arī vakanto vietu skaitu. 

3.4.3. Savu attieksmi pret pretendentu Senāta loceklis izsaka, svītrojot balsošanas 

lapā vienu no vārdiem – ”ievēlēt” vai ”neievēlēt”, kas balsošanas lapā atrodas 

līdzās pretendenta vārdam un uzvārdam, kā arī atstājot balsošanas lapā tādu 

pretendentu skaitu, kas nav lielāks par vakanto vietu skaitu. 

3.4.4. Par nederīgām atzīstamas balsošanas lapas, kas neatbilst izdalītajam 

paraugam, saplēstas, neļauj konstatēt balsotāja attieksmi pret visiem 

balsošanas lapā iekļautajiem pretendentiem vai arī kurās balsots par vairāk 

pretendentu, nekā ir vakanto vietu. 

3.4.5. Par amatā ievēlētu atzīstams pretendents, kas saņēmis vairāk par pusi 

klātesošo balstiesīgo Senāta locekļu balsu. 

3.4.6. Ja vēlēšanās uz vienu un to pašu amata vietu piedalās trīs vai vairāk 

pretendentu un neviens no viņiem nav ieguvis vairāk par pusi klātesošo 

balstiesīgo balsu, tajā pašā sēdē notiek vēlēšanu otrā kārta, kurā piedalās tie 

divi pretendenti, kuri ieguvuši visvairāk balsu vai arī vairāki pretendenti, ja 

tie ieguvuši vienādu balsu skaitu. 

3.4.7. Ja vēlēšanās uz vienu un to pašu amata vietu piedalās divi pretendenti un 

neviens no viņiem nav ieguvis vairāk par pusi klātesošo balstiesīgo balsu, tajā 

pašā sēdē notiek vēlēšanu otrā kārta, kurā atkārtoti piedalās abi pretendenti. 

3.4.8. Ja vēlēšanas izsludinātas uz vairākām viena un tā paša amata vietām, un 

pretendentu skaits balsošanas lapā ir lielāks par šo vietu skaitu, bet vēlēšanās 

vajadzīgais pretendentu skaits nav ieguvis nepieciešamo balsu vairākumu 

ievēlēšanai visās vakancēs, cik uzrādīts balsošanas lapā, tad notiek vēlēšanu 

otrā kārta. Tajā vairs nepiedalās tie kandidāti, kuri ieguvuši nepieciešamo 

balsu vairākumu. Vēlēšanu otrā kārtā uz atlikušajām vakancēm piedalās tie 

pretendenti, kuri ieguvuši lielāko balsu skaitu, pie tam vēlēšanu otrā kārtā 

piedalās par vienu  pretendentu vairāk nekā vēl ir vakances (ja pretendentu 

skaits pārsniedz atlikušo vakanču skaitu). 

3.4.9. Ja 3.4.6., 3.4.7.,3.4.8.  Nolikuma punktā minētajos gadījumos arī vēlēšanu 

otrā kārtā pretendenti nav ieguvuši nepieciešamo balsu skaitu ievēlēšanai 



8 

 

attiecīgajā amatā, tad Senāts, aizklāti balsojot, pieņem lēmumu par turpmāko 

rīcību. 

3.4.10. Par konkursa rezultātiem Senāta sekretārs elektroniski paziņo pretendentiem. 

3.4.11. Senāta sekretārs 3 darba dienu laikā pēc vēlēšanām akadēmiskajos amatos 

iesniedz studiju prorektoram:  

- noformētu sēdes lēmuma izrakstu, 

- pretendentu raksturojošo dokumentu paketi. 

3.4.12. Rektors ar ievēlētajiem slēdz darba līgumus uz 6 gadiem. 

 

4. Atbrīvošana no darba 

4.1. Rektoram ir tiesības izvirzīt apspriešanai Senātā jautājumu  par profesora, asociētā  

profesora, docenta, lektora, asistenta neatbilstību ieņemamajam amatam. Šādu 

ierosinājumu rektoram var izteikt arī studiju  prorektors, Studējošo  pašpārvalde, 

studentu akadēmiskās grupas, Senāta locekļi. 

4.2. Pirms jautājuma izskatīšanas Senātā rektors izveido  komisiju, kas  veic  konkrētās  

personas  darba  pārbaudi. 

4.3. Profesoru, asociēto  profesoru, docentu, lektoru  vai  asistentu  ar  Senāta  lēmumu  

var  atbrīvot  no  darba par  neatbilstību amatam,  ja   

- konstatē  Akadēmijas  prasībām  neatbilstošu  lekciju, semināru, praktisko  

nodarbību  kvalitāti, 

- zinātniskais  un metodiskais  darbs  tiek  veikts  zemā  līmenī, 

- ir  rupji  pedagoģiskās  ētikas  pārkāpumi. 

4.4. Ja  Senāts,  aizklāti  balsojot,  ar  2/3  klātesošo  balsu   atzīst  akadēmiskā personāla  

personas neatbilstību amatam, tad  viņu  no  darba  atbrīvo  mēneša  laikā  pēc  Senāta  

lēmuma  pieņemšanas. 

4.5.  Pārējos  gadījumos   akadēmiskais personāls tiek  atbrīvots    no  darba  atbilstoši  

Latvijas  Republikas  likumdošanai. 

4.6.  Personas, kas  nav  ievēlētas  amatos,  kurus  tās  agrāk  ieņēmušas,  kā  arī  tās  

personas,  kas nav iesniegušas  pieteikumu  par  piedalīšanos  konkursā,  tiek  

atbrīvotas  no  darba  Akadēmijā  sakarā  ar  uz noteiktu laiku noslēgta līguma 

izbeigšanos, beidzoties semestrim.  

 

5. Apelācijas kārtība 

5.1. Apelācijas par vēlēšanu procedūras pārkāpumiem var iesniegt rektoram ne vēlāk kā 

10 (desmit) dienas pēc vēlēšanām. 

5.2. Apelāciju viena mēneša laikā izskata ar rektora rīkojumu izveidota komisija.  

Nepieciešamības gadījumā var tikt pieaicināti eksperti, kuri dod rakstisku atzinumu. 

5.3. Komisijas slēdziens ir galīgs. Apelācijas iesniedzējam ne vēlāk kā 3 (trīs) darba 

dienu laikā pēc komisijas slēdziena tiek rakstiski paziņots rektora lēmums. 

 

 

 

Senāta priekšsēdētājs     Hanss Martins  Jensons 

 

 

 

Rīgā, 2023.gada 31.oktobrī. 


